
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 201410  CADERNO 2

CONSIDERANDO o que dispõe no parágrafo 2º do referido 
Decreto que cabe aos titulares dos órgãos/entidades que 
compõem o NEGEP a designação de seus representantes desta 
Secretaria de Estado de Obras Públicas;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores CÁSSIA REGINA SANTANA 
REIS, matrícula nº 5843880/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Contador e GERALDO NUNES DE 
LIMA, matrícula nº 5495/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, como representantes desta Secretaria de Obras 
Públicas no Núcleo Especial de Gestão de Projetos – NEGEP – 
Operações de Crédito.

PORTARIA Nº 161 DE 10 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/162585 - SEOP 
de 09/04/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, lotado na Diretoria de Gerenciamento de 
Obras, como fiscal das obras, conforme abaixo relacionados:
NOME	 CARGO	 OBRAS	 MUNICIPIO
CARLOS ARTUR MAIA	 T.G.O.P  - Engenheiro Civi	 Reforma do Galpão da
		  Gerência de Patrimônio
		  – GPAT/ FASEPA.	 Ananindeua/Pa
		
		  Reforma do Centro 
		  Socioeducativo Feminino
		  – CSEF.	 Ananindeua/Pa

		  Reforma do Centro Juvenil 
		  Masculino – CJM.	 Ananindeua/Pa

		  Reforma da Unidade de
		  Atendimento Socioeducativo
		  – UASE.	 Benevides/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672249

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 09/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. VI da Lei nº 8.666/93 
- TP 91/2012 - Reforma da EEEF Dom Alberto Galdêncio Ramos, 
em Belém
Contrato: 70
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Mendara
Telefone: 9132338727
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA CP 03/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672291
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações das propostas financeiras, 
referente à Concorrência Pública nº 03/2014, cujo objeto 
é Reforma e ampliação do Centro de Integração do 
Adolescente Masculino – CIAM, no município de Marabá, 
neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
         Foi desclassificada a empresa PJ ENGENHARIA EIRELI, 
que no item 01.01 ADMINISTRAÇÃO DO LOCAL alterou a planilha 
da SEOP constante no edital, onde o período da obra são de 08 
(oito) meses e a empresa constou 01 (um) mês.
Por mais que se considere o item como verba, de acordo com a 
declaração da empresa protocolada sob o número 2014/148544, 
de 02/04/2014, teria que dividirmos o valor constante em sua 
planilha neste item de R$ 11.908,26 por 08 (oito) meses teríamos 
o valor mês de R$ 1.488,53 o que é uma valor inexequível, 
pois para uma ADMINISTRAÇÃO LOCAL da obra deste porte é 
necessário pelo menos 01 (um) engenheiro residente, e o valor 
final não cobre com as despesas deste item.
E ainda, na planilha da SEOP está claro que a unidade é mês, 
e na mesma não existe a unidade VERBA conforme a solicita a 
empresa para considerar, pois a SEOP segue o que determina o 
T.C.E. de não utilizar verba como unidade do serviço.
Resta classificada a empresa:
1º lugar foi classificada a empresa STYLUS CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA com      o valor R$ 1.372.448,40 (Um 
milhão, trezentos e setenta e dois mil, quatrocentos e quarenta 
e oito reais e quarenta centavos).
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para   adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 10 de Abril de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672296

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 11/04/2014
Vigência: 25/04/2014 a 25/04/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo,conforme artigo 57,II da Lei 
Federal nº 8.666/93.Pregão Eletrônico nº 01/2010.
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132262200
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672451

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 09/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO ,CONFORME ARTIGO 
57,§1º,VI DA LEI FEDERAL 8.666/93.TOMADA DE PREÇO 
05/2013.
Contrato: 117
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122130562750000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132774355
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672310
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 7/2014
Objeto: Reforma de 04 (quatro) pontes em madeira de lei sobre 
o Ig. Icaruçaua (35,50m x 4,40m), Igarapé Laranjal (21,00m 
x 4,20m), Igarapé Caji (47,70m x 4,20m) e Igarapé Bacuri 
(14,40m x 4,10m), todas localizadas na PA-467, trecho: PA-
151 / Curuçambaba, município de Cametá, sob Jurisdição do 8º 
Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 30/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000       449051                 0126000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL 006/2010 - PROGRAMA DE APOIO A 
PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLÓGICA 

INOVADORA A AGRICULTURA FAMILIAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672099

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CARLA ARNAUD DE AZEVEDO
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade APOIO 
TÉCNICO, conforme Edital 006/2010 - PROGRAMA DE APOIO 
A PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLOGICA 

INOVADORA A AGRICULTURA FAMILIAR  E A FUNDAÇÃO DE 
AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA.
VALOR DA BOLSA: R$600,00 (seiscentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: A contar da data de assinatura ate 
30/06/2014
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 003/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672108
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: AUGUSTO CÉZAR JUSTINO PAIVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científica, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/04/2014 a 30/06/2014.
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LARISSA ALBUQUERQUE DE MORAES
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científica, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/04/2014 a 30/04/2014.
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 005/2013-DOUTORADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672124
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOSYNÉLIA DO SOCORRO DA SILVA SENA
FINALIDADE: Concessão de Quotas de bolsa de Mestrado e 
Doutorado para Instituições de Ensino Superior - IES, conforme 
Edital 005/2013, Acordo 007/2013.
VALOR DA BOLSA: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/04/2014 a 01/11/2017.
DATA DE ASSINATURA: 04/04/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da silva Lima

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672205

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2014 , PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.617 DE 07/04/2014.

Onde se lê: ARTIGO 24, XVI, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93
Leia-se: ARTIGO 24, VIII, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

FÉRIAS REGULARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672076

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº069/2014-SEEL, 10 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

4008740/1 PEDRO DOS SANTOS OLIVEIRA 2013-2014 15/05 A 
13/06/14

2015170/1 ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES 2013-2014 01/05 A 
30/05/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE ABRIL 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer


